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1. Úvod

Sousedské vztahy a práva a povinnosti z nich vycházející tvoří od

počátků vývoje společnosti významnou součást jak vztahů existujících mezi

lidmi navzájem, tak právních řádů jednotlivých států vůbec. Objektivní právo

se vždy snažilo postihnout a právně řešit různorodé situace, které by mohly

vyústit v konflikty ve společenských vztazích a těmto situacím předcházet,

popř. v případě sporu již vzniklého je pokud možno spravedlivě řešit. Aktuálně

platná úprava sousedských vztahů tak platila v různé míře i v obdobích

minulých. Sousedská práva jsou v současnosti zakotvena v zákoně č. 40/1964

Sb., občanský zákoník, v platném znění, a mají v našem právním řádu zcela

nezastupitelné místo.

Důvodem, proč jsem si vybrala pro diplomovou práci právě oblast

sousedských práv je to, že občanské právo hmotné vůbec představuje můj

současný i budoucí zájem v právní praxi a neposledně i to, že s mnohými

případy řešení konfliktů z této oblasti jsem se setkala i díky možnosti

pozorování každodenního života v menším městě i na malých obcích. Musím

konstatovat, ač přes převážně neměnnou a poměrně úzkou úpravu

sousedských práv, mě překvapila skutečnost, že sousedská práva a povinnosti,

tak, jak je upravuje litera zákona, často v obecném povědomí občanů

„sousedů“ chybí. Dochází tak k situacím, kdy soused má naprosto odlišnou

představu o právní úpravě sousedských vztahů, chce se za každou cenu proti

nastalé konfliktní situaci bránit a vznikají tak mnohdy absurdní spory, které

když se začnou řešit právní cestou, vyvedou souseda z omylu, že zákon stojí na

jeho straně. Domnívám se však, přestože soudy řeší mnoho kauz z oblasti

sousedských vztahů, jak dokládá stále narůstající počet judikátů, že převážná

většina těchto sporů je řešena jinak než cestou soudní, tj. zejména cestou

projednání před správním orgánem dle §5 o.z., cestou svépomoci, popř.

vyjednáváním za účasti právních zástupců účastníků sporu, kteří jsou si plně

vědomi toho, že soudní spory tohoto typu, zejména po letech „soudních

tahanic“ při neústupnosti a neobjektivitě náhledu účastníků na spornou

otázku, v neposlední řadě při současném vydání finančních prostředků i

energie, neznamenají v konečném důsledku vítězství ani pro jednu stranu

sporu.
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Nelze též opomenout i skutečnost, že obsah sousedských práv je

vymezen poměrně úzce a nelze pod něj podřadit taková jednání, jako např.

spory o vlastnictví k části sousedního pozemku, vyhrožování a urážky mezi

sousedy a jiné obdobné případy, které v očích laické veřejnosti pod pojem

sousedských práv spadají, nikoliv však v právní teorii a praxi.

Sousedská práva spadají do oblasti práv věcných a jsou spojeny

s problematikou práva vlastnického. Představují jednu z oblastí zákonných

omezení vlastnictví, které je nutné a nezbytné v zájmu všech vlastníků.

Vlastník věci musí, chce-li vykonávat svá práva, strpět určitá omezení ve

prospěch výkonu stejných práv sousedního vlastníka a ten naopak musí

respektovat jeho výkon práv v mezích stanovených zákonem. Vlastnické právo

představuje v každém právním systému jedno z nejzákladnějších práv, jež je

deklarováno normami nejvyšší právní síly.

Jedná se tak o velmi citlivou oblast, protože i zdánlivě malý problém,

který stojí mezi sousedy na počátku, může zavdat příčinu nesvárům

narůstajícím a trvajícím několik generací nastupujícím po původcích sporu a

k nimž mohou přistoupit další konfliktní situace, které nakonec ani

s občanským právem nesouvisí a je nutno je zařadit např. do práva

přestupkového či dokonce trestního.

Svoji diplomovou práci jsem systematicky rozdělila celkem do osmi

hlavních kapitol. Pominu-li úvodní a závěrečnou kapitolu, ve druhé kapitole

jsem se snažila vymezit pojem sousedských vztahů obecně podle různých

definicí učiněných současnou právní teorií i tak, jak jsou vnímána veřejností.

Třetí kapitola alespoň stručnou formou nastiňuje historický vývoj

sousedských práv, jdoucí od římskoprávních základů přes středověk až po

současnost.

Základ mé práce tvoří kapitola čtvrtá, pátá a šestá, v nichž se zabývám

vlastní, současně platnou občanskoprávní úpravou sousedských vztahů. Ve

čtvrté kapitole popisuji místo sousedských práv v našem právním řádu,

konkrétně zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, včetně ústavněprávního

rámce. Pátá kapitola obsahuje popis jednotlivých zásahů do sousedských práv

a šestá možnosti, které jsou k ochraně sousedských práv poskytnuty.
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V sedmé kapitole se zabývám připravovaným návrhem občanského

zákoníku, čímž nastiňuji možný vývoj sousedských práv a řešení v této oblasti

de lege ferenda.

Byla bych ráda, kdyby tato práce přispěla k tomu, aby oblast

sousedských vztahů a z nich vyplývajících práv a povinností byla veřejnosti více

srozumitelná a dostala se tak do obecného povědomí, a aby se tato práce

mohla stát případným vodítkem k předcházení možných sporů, popř.

napomohla jejich zdárnému vyřešení.
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2. Sousedské vztahy jako vztahy právní

Sousedské vztahy a právní vztahy s nimi související se dotknou snad

každého člověka v průběhu jeho života. Zejména tehdy, vykonává-li soused své

vlastnické právo způsobem jiného souseda ohrožujícím či vážně poškozujícím.

Pokud v takovýchto společenských vtazích vniknou rozpory, které nevyřeší

smírná domluva, musí nastoupit nástroj, který zaručí zákonné a spravedlivé

řešení těchto konfliktů. Tímto nástrojem je právní úprava tzv. sousedských

práv.

Samotný pojem „sousedská práva“ platná právní úprava přímo

neobsahuje, lze jej najít pouze v důvodové zprávě k občanskému zákoníku

s označením „tak zvaná“. Je tomu proto, že definování tak složitých

různorodých vztahů, které vznikají mezi sousedy, by bylo velmi složité a

jednoduše vymezit nejdou.

Stanislav Zdobinský ve své knize s názvem Sousedské právo uvádí:

„Jsou to právě tzv. sousedská práva, jež určují povinnosti vlastníků, která

vlastníky (nás i sousedy) omezují. Z úpravy sousedských práv se dovídáme jako

vlastníci-sousedé, co smíme a co nesmíme, kdy smíme a jak smíme, nebo kdy a

jak nesmíme, nebo kdy a co musíme, a také kdy a co nemusíme, ale

můžeme…“.1

V komentáři k občanskému zákoníku od autorů Švestky, Spáčila,

Škárové, Hulmáka a kol. je sousedské právo vymezeno jako soubor právních

norem, které tvoří souhrn občanskoprávních norem upravujících vztahy

vlastníka a třetích osob při užívání věci, pokud jde o účinky užívání věci na tyto

osoby, popř. jejich majetek. V oblasti sousedského práva jde o to, zda a kdy lze

žádat ochranu proti výkonu vlastnického práva, jehož důsledky přesahují

hranice vlastníkovi věci.2

Sousedské vztahy tak v prvé řadě nejsou specifickými vztahy právními,

ale jde o existující stav, který se dostává do roviny právní pouze při faktickém

ohrožení, porušení nebo omezení vzájemných práv. Sousedská práva jsou tedy

souhrnem právních předpisů o omezení práva vlastnického v zájmu dobrého

sousedského spolužití.

1 Zdobinský, S.: Sousedské právo, 1. vyd. NUGA, vydavatelství a nakladatelství Praha – Pacov, 1992
2 Švestka, J., Spáčil, J., Škárová, M., Hulmák, M. a kol.: Občanský zákoník. Komentář, 1.vydání 2008, C.H. Beck,
Praha 2008
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Pokud budeme na sousedské vztahy pohlížet jako na vztahy právní, lze

je vymezit prostřednictvím jejich struktury, kterou tvoří subjekty, objekt a

obsah, tj. práva a povinnosti. Tzv. sousedská práva jsou konkrétně upravena v

ustanovení §127 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění.

Subjekty občanskoprávních vztahů a v jejich rámci i sousedských

vztahů jsou fyzické a právnické osoby. V soukromém právu platí zásada

rovnosti subjektů, což se samozřejmě promítá i ve vztazích sousedských.

Důležitou skutečností je, že sousedem se přitom nerozumí jen skutečně

bezprostřední soused, ale každý, kdo je výkonem jeho práva dotčen. 3


[…]


se v dalším odstavci89 stanoví úprava odchylná od obecného pravidla o tom, že

každý ze sousedů by měl právo k celé věci, což zde prakticky možné není. Podle

navrhované úpravy tak spoluvlastník užívá rozhradu na své straně až do

poloviny její tloušťky včetně možnosti zřídit v ní výklenky. Nesmí však ohrozit

její stabilitu ani funkce, ani omezit druhého spoluvlastníka v užívání jeho části.

Pokud se jedná o případ, kdy je vlastnictví k rozhradě nepochybné, udržuje

každý svými náklady, co je jeho. Povinnost k údržbě rozhrady není zakotvena

87 § 918
88 §§ 919 - 921
89 § 919 odst. 2
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jako absolutní, vlastník rozhrady je povinen pouze udržovat rozhradu v dobrém

stavu, hrozí-li následkem jejího poškození sousedovi škoda (ale není povinen

znovu postavit rozpadlou zeď, plot či obnovit jinou rozhradu).

Posledním institutem dotýkajícím se sousedských práv obsaženým

v návrhu nového občanského zákoníku je problematika tzv. nezbytné cesty, jež

omezuje vlastnické právo jednoho vlastníka v soukromém zájmu vlastníka

jiného. Stávající zkratkovitou úpravu návrh nepřejímá a snaží se řešit

problematiku po vzoru úprav mnoha moderních států (např. Rakousko,

Německo) důkladněji. Možnost žádat propůjčení nezbytné cesty by měla být

dána vlastníkovi nemovitosti, který postrádá dostatečné spojení s veřejnou

cestou, aby mohl svoji nemovitost řádně užívat. Takové zřízení nezbytné cesty

by se mělo poskytnout za náhradu. Musí být zváženy potřeby osoby požadující

nezbytnou cestu i zájmy vlastníka sousední nemovitosti, jehož vlastnické právo

by mělo být omezeno. Mělo by se též vzít do úvahy, zda se umožňuje

spoluužívání cesty již existující anebo zřízení cesty zcela nové, protože pak by

šlo o zásah do vlastnického práva sousedova podstatně razantnější. §929

návrhu občanského zákoníku v této souvislosti umožňuje vlastníku sousedního

pozemku požadovat po tom, kdo si nezbytnou cestu nárokuje, vykoupit

předmětný pozemek zasažený zřízením nově vybudované umělé cesty. Vedle

nezbytné úplaty, která se poskytuje za povolení nezbytné cesty, má být

omezovanému vlastníku složena i jistota na krytí případných škod na jeho

pozemku vzniklých. Dotčením sousedního pozemku mohou být v zásadě

dotčena i práva dalších osob, nejen vlastníka pozemku. Pokud jde o práva

věcná (situace, kdy sousední pozemek je např. zatížen zástavním právem,

věcným břemenem nebo právem předkupním), musí být v odůvodněných

případech poskytnuty příslušné úplaty a jistiny i osobám z takových práv

oprávněným. Pokud jde však o obligační práva třetí osoby (např. nájem), potom

tato může odškodnění požadovat jen proti vlastníku sousedního pozemku,

který je vůči ní ve smluvním poměru. Nezbytnou cestu lze zřídit nejen ve

věcném, ale i časově nezbytném rozsahu a proto může být nezbytná cesta

zrušena, pominou-li příčiny, pro něž byla povolena. Při tomto zániku se potom

poskytnutá úplata nevrací, avšak složená jistota se vypořádá.
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V neposlední řadě je třeba zmínit, že i pojetí nemovitosti se oproti

dosavadnímu stavu mění poměrně zásadním způsobem. Pojem nemovitosti se

rozšiřuje i na některá oprávnění (např. právo stavby) a pojetí nemovitosti se

vrací k zásadě superficies solo cedit v důsledku čehož se stavba, nejedná-li se o

stavbu jen dočasnou, prohlašuje za součást pozemku.

Celkově na připravované úpravě dotýkajících se sousedských práv

oceňuji zejména rozšíření některých institutů a právní zakotvení situací, jež se

v mnohém v současné úpravě musí vyvozovat pouze výkladem, avšak nezbývá

než doufat, že zákonodárci se do vydání konečného znění navrhovaného

občanského zákoníku ještě vypořádají s mnohými nesrovnalostmi a otázkami,

jež jsem naznačila výše a které by mohly v praxi přinést nemalé potíže.

Sousedská práva

76

8. Závěr

Téma sousedských práv je v právní praxi i teorii velmi často

diskutovaným problémem a díky jeho úzkému vymezení v občanském zákoníku

a neměnné úpravě po mnoho let nezbývají žádné aspekty, které by snad již

nebyly řešeny. V mnoha zdrojích včetně soudní judikatury bylo publikováno

velmi mnoho odborných názorů, které se sice v některých případech rozcházejí,

ale v zásadě nenalézám možnost přijít se zcela novým, teorií ani praxí zatím

nedotčeným návrhem řešení problémů dotýkajícím se této oblasti. Snažila jsem

se proto o podání celistvého náhledu na celou oblast sousedských práv,

s uvedením soudní judikatury, příkladů z praxe a v neposlední řadě i svým

osobním pohledem a názorem tam, kde to bylo možné.

Těžištěm této diplomové práce je úprava sousedských práv tak, jak ji

zakotvuje současně platný občanský zákoník v §127 včetně legislativních,

aplikačních i interpretačních aspektů. Dále jsem se snažila postihnout i

možnosti právní ochrany při narušení sousedských vztahů, s důrazem na

ochranu ze strany orgánů správních a soudních. Co se týče vývoje

sousedských práv de lege ferenda v návrhu nového občanského zákoníku,

nezbývá než konstatovat, že teprve praxe prokáže, zda půjde o krok dopředu či

nikoli.

Doufám, že se mi podařilo popsat a kvalitním způsobem zhodnotit

materii sousedských práv v souvislosti s jejich řešením v oblasti občanského

práva hmotného i procesního.

Sousedská práva
