POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma: Sousedská práva

Autor: Lucie Havlíčková

Vedoucí práce: prof.JUDr.Jiří Švestka, DrSc.

Oponent: doc.JUDr.Josef Salač,Ph.D.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrná průměrná nadprůměrná
- vstupní údaje podprůměrná průměrná nadprůměrná
- použité metody podprůměrná průměrná nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

1 2 3 4
Stupeň splnění cíle práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou, citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka analýzy ve vztahu k tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přístup k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a stylistická úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorii:

- průměrná nadprůměrná

Připomínky a požadavky na doplnění práce:

Práce je zpracována v rozsahu 76 stran textu. Přináší určitý sumárizující pohled. Splňuje kladené požadavky. Doporučuji ústní obhajobu. Téma k obhajobě: de lege lata, de lege ferenda.

Navržená známka: výborně

V Praze dne: 20.1.2009

oponent